
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시농업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업농촌발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 도시농업과

도시농업과 31,746,959 30,509,441 1,237,518

국 922,171 803,701 118,470

기 18,200 25,500 △7,300

도 2,334,260 2,098,243 236,017

시 28,472,328 27,581,997 890,331

농업경쟁력 강화 6,742,311 6,151,109 591,202

국 921,471 803,001 118,470

기 18,200 25,500 △7,300

도 2,294,810 2,073,793 221,017

시 3,507,830 3,248,815 259,015

농업농촌발전 118,930 121,010 △2,080

국 8,230 7,584 646

도 2,565 2,699 △134

시 108,135 110,727 △2,592

농업기반 조성 70,800 74,800 △4,000

201 일반운영비 16,800 20,800 △4,000

01 사무관리비 3,800 7,800 △4,000

○농림축산식품부 소관 국유재산 측량수수료

1,400 5,400 △4,0001,400,000원

청년농업인 영농정착 지원 8,862 8,862 0

국 5,670 5,984 △314

도 729 863 △134

시 2,463 2,015 448

201 일반운영비 762 762 0

국 0 314 △314

도 0 134 △134

시 762 314 448

01 사무관리비 762 762 0

○청년 농업인 영농정착 지원 운영비

762 762 0762,000원

국 0 314 △314

도 0 134 △134

시 762 314 448

청년농업인 영농정착 지원사업 선발운영 1,920 0 1,920

국 960 0 960

시 960 0 960

201 일반운영비 1,920 0 1,920

국 960 0 960

시 960 0 960

01 사무관리비 1,920 0 1,920

○청년농업인 영농정착 지원 운영비

1,920 0 1,9201,920,000원

국 960 0 960

시 960 0 960

농업소득 안정대책 4,162,569 3,813,971 348,598

국 317,737 235,102 82,635

도 1,661,188 1,551,129 110,059
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부서: 도시농업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업소득 안정대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,183,644 2,027,740 155,904

상토지원 15,000 18,600 △3,600

402 민간자본이전 15,000 18,600 △3,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 18,600 △3,600

○벼 못자리용 상토 지원 15,000 18,600 △3,60015,000,000원

농업소득 지원 72,000 117,500 △45,500

402 민간자본이전 67,000 112,500 △45,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 67,000 112,500 △45,500

○친환경 농자재 지원 67,000 112,500 △45,50067,000,000원

토양개량제 지원 1,783 4,673 △2,890

국 1,411 3,271 △1,860

도 186 702 △516

시 186 700 △514

402 민간자본이전 1,783 4,673 △2,890

국 1,411 3,271 △1,860

도 186 702 △516

시 186 700 △514

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,783 4,673 △2,890

○토양개량제 지원 1,783 4,673 △2,8901,783,000원

국 1,411 3,271 △1,860

도 186 702 △516

시 186 700 △514

유기질비료 지원 117,431 134,394 △16,963

국 74,139 83,996 △9,857

도 12,988 0 12,988

시 30,304 50,398 △20,094

402 민간자본이전 117,431 134,394 △16,963

국 74,139 83,996 △9,857

도 12,988 0 12,988

시 30,304 50,398 △20,094

02 민간자본사업보조(이전재원) 117,431 134,394 △16,963

○유기질 비료지원 117,431 134,394 △16,963117,431,000원

국 74,139 83,996 △9,857

도 12,988 0 12,988

시 30,304 50,398 △20,094

수출포장재 보급 19,350 13,333 6,017

도 5,805 4,000 1,805

시 13,545 9,333 4,212

402 민간자본이전 19,350 13,333 6,017

도 5,805 4,000 1,805

시 13,545 9,333 4,212

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,350 13,333 6,017

○농산물 수출포장재 지원 19,350 13,333 6,01719,350,000원

도 5,805 4,000 1,805

시 13,545 9,333 4,212
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부서: 도시농업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업소득 안정대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

유기농업자재 지원 0 3,500 △3,500

국 0 1,400 △1,400

시 0 2,100 △2,100

402 민간자본이전 0 3,500 △3,500

국 0 1,400 △1,400

시 0 2,100 △2,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 3,500 △3,500

○친환경 유기농업 자재 0 3,500 △3,5000원

국 0 1,400 △1,400

시 0 2,100 △2,100

밭농업직불금 행정비 지원 0 960 △960

국 0 960 △960

201 일반운영비 0 960 △960

국 0 960 △960

01 사무관리비 0 960 △960

○밭농업직불제 행정비 0 960 △9600원

국 0 960 △960

FTA 피해보전직불 행정비 8,782 0 8,782

국 8,782 0 8,782

201 일반운영비 8,782 0 8,782

국 8,782 0 8,782

01 사무관리비 8,782 0 8,782

○FTA직접피해지원사업 행정비 8,782 0 8,7828,782,000원

국 8,782 0 8,782

벼우수품종 공급지원 3,311 1,539 1,772

도 993 461 532

시 2,318 1,078 1,240

307 민간이전 3,311 1,539 1,772

도 993 461 532

시 2,318 1,078 1,240

02 민간경상사업보조 3,311 1,539 1,772

○벼 우수품종(보급종) 공급지원 3,311 1,539 1,7723,311,000원

도 993 461 532

시 2,318 1,078 1,240

농기계 종합보험지원 13,763 0 13,763

도 4,129 0 4,129

시 9,634 0 9,634

307 민간이전 13,763 0 13,763

도 4,129 0 4,129

시 9,634 0 9,634

02 민간경상사업보조 13,763 0 13,763

○농업인안전재해보험(농기계종합보험, 농업인

안전보험) 13,763 0 13,76313,763,000원

도 4,129 0 4,129

시 9,634 0 9,634

- 3 -



부서: 도시농업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업소득 안정대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농식품 수출장려금 지원 28,100 24,230 3,870

도 8,430 7,269 1,161

시 19,670 16,961 2,709

402 민간자본이전 28,100 24,230 3,870

도 8,430 7,269 1,161

시 19,670 16,961 2,709

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,100 24,230 3,870

○농산물 수출 물류비 지원 28,100 24,230 3,87028,100,000원

도 8,430 7,269 1,161

시 19,670 16,961 2,709

쌀직불금 행정경비 지원 3,190 2,230 960

국 3,190 2,230 960

201 일반운영비 3,190 2,230 960

국 3,190 2,230 960

01 사무관리비 1,818 858 960

○쌀소득등보전직불제 운영비 1,818 858 9601,818,000원

국 1,818 858 960

초등돌봄교실 과일간식지원사업 173,940 0 173,940

국 86,970 0 86,970

도 26,091 0 26,091

시 60,879 0 60,879

307 민간이전 173,940 0 173,940

국 86,970 0 86,970

도 26,091 0 26,091

시 60,879 0 60,879

02 민간경상사업보조 173,940 0 173,940

○초등돌봄교실 과일간식지원사업(성립전)

173,940 0 173,940173,940,000원

국 86,970 0 86,970

도 26,091 0 26,091

시 60,879 0 60,879

우리아이 건강과일 공급사업 212,017 0 212,017

도 63,605 0 63,605

시 148,412 0 148,412

307 민간이전 212,017 0 212,017

도 63,605 0 63,605

시 148,412 0 148,412

02 민간경상사업보조 212,017 0 212,017

○우리아이 건강과일 공급지원(성립전)

212,017 0 212,017212,017,000원

도 63,605 0 63,605

시 148,412 0 148,412

우리아이 아침간편식지원 공공일자리 890 0 890

도 264 0 264

시 626 0 626

101 인건비 890 0 890
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부서: 도시농업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업소득 안정대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 264 0 264

시 626 0 626

04 기간제근로자등보수 890 0 890

○우리아이 아침간편식 지원 공공일자리

890 0 890890,000원

도 264 0 264

시 626 0 626

축산위생 2,426,312 2,181,628 244,684

국 592,704 557,515 35,189

기 18,200 25,500 △7,300

도 628,177 517,085 111,092

시 1,187,231 1,081,528 105,703

동물보호 사업 59,000 114,000 △55,000

도 5,000 5,000 0

시 54,000 109,000 △55,000

301 일반보상금 8,000 3,000 5,000

11 기타보상금 8,000 3,000 5,000

○동물등록 수수료 8,000 3,000 5,0008,000,000원

401 시설비및부대비 0 60,000 △60,000

01 시설비 0 60,000 △60,000

○반려동물 놀이터 설치운영 0 60,000 △60,0000원

학교우유 급식지원사업 914,930 857,850 57,080

국 548,958 514,710 34,248

도 54,896 51,471 3,425

시 311,076 291,669 19,407

301 일반보상금 914,930 857,850 57,080

국 548,958 514,710 34,248

도 54,896 51,471 3,425

시 311,076 291,669 19,407

11 기타보상금 914,930 857,850 57,080

○학교우유급식 지원사업 914,930 857,850 57,080914,930,000원

국 548,958 514,710 34,248

도 54,896 51,471 3,425

시 311,076 291,669 19,407

유기동물 보호관리 294,900 190,000 104,900

도 63,120 57,000 6,120

시 231,780 133,000 98,780

201 일반운영비 290,400 190,000 100,400

도 63,120 57,000 6,120

시 227,280 133,000 94,280

01 사무관리비 290,400 190,000 100,400

○유기동물 처리사업 290,400 190,000 100,400290,400,000원

도 63,120 57,000 6,120

시 227,280 133,000 94,280

301 일반보상금 4,500 0 4,500
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부서: 도시농업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 축산위생 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 기타보상금 4,500 0 4,500

○공수의 활동 수당 4,500 0 4,5001,500,000원*3월

가축전염병 예방접종(구제역 및 AI예방약품 구입 지

원)

17,562 17,896 △334

국 5,573 5,811 △238

도 3,597 3,603 △6

시 8,392 8,482 △90

206 재료비 17,562 17,896 △334

국 5,573 5,811 △238

도 3,597 3,603 △6

시 8,392 8,482 △90

01 재료비 17,562 17,896 △334

○가축전염병 예방접종 사업 17,562 17,896 △33417,562,000원*1회

국 5,573 5,811 △238

도 3,597 3,603 △6

시 8,392 8,482 △90

소귀표부착비지원(축산물이력관리 지원) 30 48 △18

국 15 24 △9

도 5 0 5

시 10 24 △14

301 일반보상금 30 48 △18

국 15 24 △9

도 5 0 5

시 10 24 △14

11 기타보상금 30 48 △18

○소귀표 부착비 지원 30 48 △189,700원*3두

국 15 24 △9

도 5 0 5

시 10 24 △14

차량무선 인식장치(GPS) 통신료 지원(구제역 및 AI 예

방약품 구입 지원)

8,316 5,940 2,376

국 4,158 2,970 1,188

도 624 446 178

시 3,534 2,524 1,010

301 일반보상금 8,316 5,940 2,376

국 4,158 2,970 1,188

도 624 446 178

시 3,534 2,524 1,010

11 기타보상금 8,316 5,940 2,376

○차량무선인식장치(GPS) 통신료 지원

8,316 5,940 2,37659,400원*140대

국 4,158 2,970 1,188

도 624 446 178

시 3,534 2,524 1,010

유실, 유기동물 입양비 지원 40,000 40,000 0

국 16,000 16,000 0

도 7,200 0 7,200

시 16,800 24,000 △7,200
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부서: 도시농업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 축산위생 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 40,000 40,000 0

국 16,000 16,000 0

도 7,200 0 7,200

시 16,800 24,000 △7,200

11 기타보상금 40,000 40,000 0

○유기동물 입양비 지원 40,000 40,000 0100,000원*400두

국 16,000 16,000 0

도 7,200 0 7,200

시 16,800 24,000 △7,200

길고양이 중성화 수술비 지원 90,000 90,000 0

국 18,000 18,000 0

도 21,600 0 21,600

시 50,400 72,000 △21,600

301 일반보상금 90,000 90,000 0

국 18,000 18,000 0

도 21,600 0 21,600

시 50,400 72,000 △21,600

11 기타보상금 90,000 90,000 0

○길고양이중성화 수술비지원 90,000 90,000 0150,000원*600두

국 18,000 18,000 0

도 21,600 0 21,600

시 50,400 72,000 △21,600

장애학생 재활승마교실 운영 0 21,000 △21,000

기 0 10,500 △10,500

도 0 3,150 △3,150

시 0 7,350 △7,350

301 일반보상금 0 21,000 △21,000

기 0 10,500 △10,500

도 0 3,150 △3,150

시 0 7,350 △7,350

11 기타보상금 0 21,000 △21,000

○장애학생 재활승마교실 운영 0 21,000 △21,0000원

기 0 10,500 △10,500

도 0 3,150 △3,150

시 0 7,350 △7,350

축산물HACCP컨설팅 5,600 0 5,600

기 3,200 0 3,200

도 720 0 720

시 1,680 0 1,680

301 일반보상금 5,600 0 5,600

기 3,200 0 3,200

도 720 0 720

시 1,680 0 1,680

11 기타보상금 5,600 0 5,600

○축산물HACCP컨설팅 지원 5,600 0 5,6005,600,000원

기 3,200 0 3,200

도 720 0 720

- 7 -



부서: 도시농업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 축산위생 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,680 0 1,680

반려견놀이터 조성사업 151,080 0 151,080

도 75,000 0 75,000

시 76,080 0 76,080

401 시설비및부대비 151,080 0 151,080

도 75,000 0 75,000

시 76,080 0 76,080

01 시설비 150,000 0 150,000

○반려견놀이터 조성 150,000 0 150,000150,000,000원

도 75,000 0 75,000

시 75,000 0 75,000

03 시설부대비 1,080 0 1,080

○반려견놀이터 조성 시설부대비

1,080 0 1,080150,000,000원*0.72%

쾌적한 문화 휴식공간 조성 914,899 866,471 48,428

국 700 700 0

도 39,450 24,450 15,000

시 874,749 841,321 33,428

도시농업 활성화 914,899 866,471 48,428

국 700 700 0

도 39,450 24,450 15,000

시 874,749 841,321 33,428

여월농업공원 운영 지원 387,840 389,412 △1,572

201 일반운영비 45,383 46,955 △1,572

02 공공운영비 41,383 42,955 △1,572

○여월농업공원 화장실 정화조 용역비

228 1,800 △1,572228,000원

도시농업 활성화 지원 130,000 80,000 50,000

도 39,000 24,000 15,000

시 91,000 56,000 35,000

201 일반운영비 19,000 12,000 7,000

도 5,700 3,600 2,100

시 13,300 8,400 4,900

01 사무관리비 14,000 12,000 2,000

○도시농업 전문기술교육 강사료 2,000 0 2,0002,000,000원

도 600 0 600

시 1,400 0 1,400

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○도시농업체험장(푸드플랫폼) 시설유지 관리비

5,000 0 5,0005,000,000원

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

206 재료비 78,000 38,000 40,000

도 23,400 11,400 12,000

시 54,600 26,600 28,000
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부서: 도시농업과

정책: 쾌적한 문화 휴식공간 조성

단위: 도시농업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 78,000 38,000 40,000

○지역공동체 공동텃밭 운영 재료비

26,400 0 26,40026,400,000원

도 7,920 0 7,920

시 18,480 0 18,480

○도시텃밭 조성 재료비 8,000 0 8,0008,000,000원

도 2,400 0 2,400

시 5,600 0 5,600

○도시텃밭용 미니온실 비닐교체 재료

3,600 0 3,6003,600,000원

도 1,080 0 1,080

시 2,520 0 2,520

○도시농업 전문기술교육 재료비 2,000 0 2,0002,000,000원

도 600 0 600

시 1,400 0 1,400

301 일반보상금 3,000 0 3,000

도 900 0 900

시 2,100 0 2,100

09 행사실비보상금 3,000 0 3,000

○여성 도시농업인 현지 연찬교육 참가보상비

3,000 0 3,0003,000,000원

도 900 0 900

시 2,100 0 2,100

친환경 급식지원센터운영 23,802,759 23,382,994 419,765

친환경 급식센터 지원 23,802,759 23,382,994 419,765

친환경 무상 급식 23,692,891 23,273,126 419,765

301 일반보상금 1,032,150 1,118,175 △86,025

11 기타보상금 1,032,150 1,118,175 △86,025

○유기농김치 차액분 지원금 126,968 207,953 △80,985

○무항생 육류 차액분 지원금 10,080 15,120 △5,040

777원*163,407kg

1,400원*7,200kg

308 자치단체등이전 22,660,181 22,154,391 505,790

08 교육기관에대한보조 22,660,181 22,154,391 505,790

○친환경 무상급식 지원 18,460,181 17,954,391 505,790

― 유치원 2,267,980 2,438,540 △170,560

― 초등학교 9,611,375 9,246,356 365,019

― 중학교 6,580,826 6,269,495 311,331

2,267,980,000원

9,611,375,000원

6,580,826,000원

행정운영경비(도시농업과) 100,867 108,867 △8,000

기본경비 49,662 57,662 △8,000

기본경비 49,662 57,662 △8,000

201 일반운영비 21,662 24,662 △3,000

01 사무관리비 18,600 21,600 △3,000

○부서운영기본경비 18,600 21,600 △3,000

― 일반수용비 6,600 9,600 △3,0006,600,000원
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부서: 도시농업과

정책: 행정운영경비(도시농업과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 23,800 28,800 △5,000

01 국내여비 23,800 28,800 △5,000

○업무추진기본여비 23,800 28,800 △5,00023,800,000원

재무활동(도시농업과) 186,123 0 186,123

보전지출 186,123 0 186,123

반환금기타 186,123 0 186,123

802 반환금기타 186,123 0 186,123

01 국고보조금반환금 153,112 0 153,112

○정부양곡관리비(지자체) 지원 133 0 133

○쌀소득보전고정직접지불금 2,354 0 2,354

○친환경농업직접지불금 1 0 1

○유기질비료지원 502 0 502

○밭농업직불금 1,499 0 1,499

○가축전염병예방접종 56 0 56

○차량무선인식장치(GPS)통신료 724 0 724

○축산물이력관리 지원(소귀표부착비지원)

24 0 24

○학생승마교실 운영 3,240 0 3,240

○장애학생 재활승마교실 운영 800 0 800

○유소년승마단 창단 운영지원 10,000 0 10,000

○학교우유급식 지원사업 133,616 0 133,616

○농업전문인력 양성 37 0 37

○품목별 농업인 연구모임 육성지원 73 0 73

○농업학습단체교육운영 지원 53 0 53

133,000원

2,353,920원

760원

501,700원

1,498,290원

55,770원

723,700원

24,000원

3,240,000원

800,000원

10,000,000원

133,615,990원

36,240원

72,500원

52,500원

02 시ㆍ도비보조금반환금 33,011 0 33,011

○농작물재해보험 가입 지원 1 0 1

○친환경농산물 인증확대 299 0 299

○농업인안전재해보험 78 0 78

○친환경농산물 재배장려금 지원 사업

438 0 438

○쌀소득보전고정직접지불금 이자 94 0 94

○벼 우수품종 공급 지원사업 이자 3 0 3

○G마크 포장재 지원사업 이자 15 0 15

○친환경농산물 재배장려금 지원사업 이자

4 0 4

○친환경농산물 인증확대사업 이자 51 0 51

○밭농업직불금 이자 15 0 15

○농업인안전재해보험 이자 7 0 7

○농식품 수출경쟁력 제고 사업 이자

105 0 105

○친환경 우수농산물 학교급식 지원사업 이자

7,638 0 7,638

940원

298,380원

77,030원

437,080원

93,760원

2,680원

14,930원

3,480원

50,560원

14,670원

6,210원

104,300원

7,637,280원
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부서: 도시농업과

정책: 재무활동(도시농업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○토양개량제 지원사업 이자 6 0 6

○유기질비료지원사업 이자 228 0 228

○수리시설정비사업 이자 191 0 191

○농로확포장사업 이자 311 0 311

○유기동물 보호관리 3,881 0 3,881

○차량무선인식장치(GPS)통신료 109 0 109

○가축전염병예방접종 2 0 2

○젖소경쟁력강화 180 0 180

○학생승마교실운영 1,296 0 1,296

○장애학생 재활승마교실 운영 240 0 240

○승마장육성지원 1,385 0 1,385

○유소년승마단 창단 운영지원 3,000 0 3,000

○학교우유급식 지원사업 13,362 0 13,362

○농업소식 및 정보제공 3 0 3

○품목별농업인연구회 학습활동 지원 4 0 4

○농촌지도자회원 역량강화 교육 1 0 1

○외래돌발 병해충 방제비 지원 64 0 64

5,040원

227,380원

190,610원

310,190원

3,880,620원

108,680원

1,520원

180,000원

1,296,000원

240,000원

1,384,770원

3,000,000원

13,361,600원

3,000원

3,580원

510원

63,900원
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